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1. Úvodná časť 

 

Obchodné meno a sídlo spoločnosti: Biomedica Slovakia, s. r. o., Drobného 27, 841 01  Bratislava. 

Hlavné činnosti spoločnosti podľa výpisu z OR: 

• kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

• kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 

• poradenská činnosť v rozsahu predmetu podnikania 
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• sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb 

• reklamná a propagačná činnosť 

• výroba laboratórnych chemikálií 

• veľkodistribúcia zdravotníckych pomôcok: dovoz, vývoz, skladovanie a distribúcia v SR schválených 

a certifikovaných zdravotníckych pomôcok 

• výroba zdravotníckych pomôcok 

• prenájom hnuteľných vecí 

• montáž, rekonštrukcia a údržba nevyhradených technických zariadení-elektrických 

• prenájom dopravných prostriedkov 

• prenájom strojov, prístrojov a zariadení 

 

Zoznam členov štatutárnych orgánov spoločnosti: 

Mag. Karl Hirczy, konateľ 

MUDr. Ľubomír Leščišin, MBA, konateľ (skončenie funkcie: 27. mája 2020) 

Dipl. Ing. Ilija Koprena, prokurista (skončenie funkcie: 30. apríla 2019) 

Mgr. Pavol Kardoš, prokurista 

 

 

2. Vývoj spoločnosti 

Zhodnotenie činnosti a hospodárenia spoločnosti 

Spoločnosť sa od svojho vzniku v roku 2002 úspešne rozvíja. 

 

Proces vzniku a predpoklad budúceho vývoja spoločnosti 

a) údaje o vzniku spoločnosti 

 Spoločnosť bola založená dňa 16. 12. 2002 zakladateľskou listinou spísanou vo forme notárskej 

zápisnice č. N 1306/2002, Nz 1282/2002. Dňa 6.3.2013 spoločnosť navýšila základné imanie zo 

6 639 € na 10 000 €.  Dňa 20.3.2013 sa zmenila štruktúra spoločníkov, kúpou 20% spoločnosti   sa 

stala spoločníkom spoločnosť Glick, a.s. a  80% spoločnosti patrí spoločnosti Biomedica 

Medizinprodukte GmbH CO KG.  

 

b) postavenie a stabilita spoločnosti na trhu a predpokladaný vývoj 

 Spoločnosť zaujíma významné postavenie na domácom  trhu so zdravotníckym diagnostickým 

materiálom – diagnostikami pre humánnu a veterinárnu medicínu, diagnostikami pre kontrolu 

potravín, špeciálnym zdravotníckym materiálom pre kardiológiu.  

 Od roku 2005 sa úspešne rozvíja vlastná produkcia imunologických diagnostických súprav (kardio 

a osteo markery a i.) a diagnostických súprav pre stanovenie bunkovej proliferácie a cytotoxicity. 

Tieto výrobky Spoločnosť vyváža  do celého sveta. Pre firmu Conidia Bioscience Ltd. z Veľkej 

Británie sa vyrábajú diagnostické súpravy pre stanovenie mikrobiologickej čistoty pohonných hmôt 

pre lietadlá, lode a ponorky.  

 Od roku 2010 sa rozvíja spolupráca v oblasti Life Science najmä s ústavmi SAV a vedeckými 

pracoviskami vysokých škôl a univerzít. Pre vedecké a výskumné účely Spoločnosť dodáva 

reagencie, diagnostické súpravy, laboratórne plasty, prístrojové vybavenie a špeciálny spotrebný 

materiál pre gen-čip technológie.  
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 V roku 2013 Spoločnosť nadviazala spoluprácu s firmou  STAGO – výrobcom  testovacích systémov,  

špecializovaných pre oblasť hemostázy a koagulácií. V roku 2014 sa spoločnosť stala  dodávateľom 

týchto testov pre spoločnosť Medirex, ktorá patrí k najvýznamnejším pracoviskám laboratórnej 

diagnostiky na Slovensku. Od tejto spolupráce sa začiatkom hospodárskeho roku 2016/2017 

odstúpilo. 

 V priebehu roka 2018 spoločnosť ukončila distribúciu portfólia produktov od spoločnosti Sorin, ktorá 

začala predávať tieto produkty vo svojej réžii.  

 V priebehu roku 2019 ukončila spoločnosť spoluprácu so spoločnosťou Abbott. 

 V priebehu roku 2020 sa očakáva ukončenie distribúcie produktov Atricure.  

 

 Spoločnosť však plánuje ďalej rozširovať portfólio dodávaných produktov ako aj získavanie nových 

klientov.  

 

c) predpoklad výsledku hospodárenia vybraných ukazovateľov na najbližší rok (obrat, stav a vývoj 

majetku, cash-flow a podobne) 

 V súvislosti s ekonomickými opatreniami v zdravotníctve, v distribúcii zdravotníckeho materiálu 

a v neposlednom rade aj s ohľadom na pretrvávajúcu epidémiu COVID-19 spoločnosť predpokladá 

vykazovanie relatívne stabilného obratu. Navýšenie obratu spoločnosť očakáva v priebehu roku 2020 

najmä pri produktoch, ktoré sa využívajú práve v súvislosti s aktuálnou epidémiou. 

  

d) vybrané ukazovatele z finančných a investičných plánov 

 Spoločnosť plánuje investovať do nových technológií vo výrobe a rozšíriť portfólio dodávateľských 

firiem. 

 

e) významné udalosti po dátume účtovnej závierky 

Spoločnosť pôsobí predovšetkým v sektore výroby a distribúcie zdravotníckeho materiálu, ktorý 

nebol vypuknutím COVID-19 významne ovplyvnený a spoločnosť vykázuje relatívne stabilné 

predaje a jej činnosť vrátane dodávok nebola prerušená. 

Na základe aktuálne dosahovaných výsledkov Spoločnosti, ako i vzhľadom na kroky podniknuté 

vedením spoločnosti, nepredpokladáme priamy a významne nepriaznivý vplyv prepuknutia     

COVID-19 na finančnú situáciu spoločnosti. Nemôžeme však vylúčiť možnosť, že predĺženie 

obmedzeného režimu a stupňovanie závažnosti opatrení nebude mať následný nepriaznivý vplyv na 

finančnú situáciu spoločnosti v strednodobom a dlhodobom horizonte. 

Situáciu naďalej pozorne sledujeme a budeme reagovať s cieľom zmierniť dopad takýchto udalostí 

a okolností, keď nastanú. 

 

f) Informácie o vplyve činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie 

 Činnosť účtovnej jednotky nemá nepriaznivý vplyv na životné prostredie. Biologický odpad, 

vznikajúci pri výrobe v minimálnom množstve (ml)  a tovar po záruke je pravidelne  likvidovaný 

odbornou firmou. 

 

Spoločnosť Biomedica Slovakia, s. r. o. uvádza: 

 

− prehľad o členstve spoločnosti v záujmových a občianskych združeniach, v komorách, v asociáciách, 

v neinvestičných fondoch a v iných združeniach alebo organizáciách, u ktorých nie je členstvo povinné 

z hľadiska výkonu podnikateľskej činnosti spoločnosti, prehľad o akciách (súťažiach, zlosovaniach ap.), 

o účastiach na výstavách uskutočnených s cieľom podpory, stabilizácie a rozvoja predaja výrobkov a 
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poskytovaných služieb spoločnosti a rozvoja aktivít spoločnosti 

Spoločnosť je členom Slovenskej asociácie dodávateľov zdravotníckych pomôcok SK+MED. 

Spoločnosť pravidelne a aktívne prezentuje produkty na kongresoch, seminároch, mítingoch 

a odborných dňoch, organizovaných Slovenskou lekárskou komorou, odbornými lekárskymi 

slovenskými  i medzinárodnými zväzmi, Slovenskou obchodnou a priemyselnou komorou. 

 

− prehľad výdavkov na reklamu, inzerciu a ostatných výdavkov na reklamu v členení podľa čiastok a účelu 

reklamných kampaní, 

Vzhľadom na úzky profil produktov spoločnosť uprednostňuje vydávanie vlastných propagačných 

materiálov a osobné návštevy klientov. 

 

− prehľad aktivít, činností, realizovanej spolupráce a iných projektov uskutočnených v spolupráci 

s významnými domácimi a zahraničnými inštitúciami a firmami 

Spoločnosť organizovala spoločné prezentácie a školenia so zahraničnými firmami – s rakúskou  

Imunologickou  spoločnosťou v oblasti externej kontroly kvality, s talianskou spoločnosťou Microport. 

 

− výskyt mimoriadnych udalostí, ktoré v spoločnosti nastali, ako napríklad požiar, živelná pohroma, 

predaj časti spoločnosti, prehra významného súdneho sporu, rozviazanie pracovného pomeru s viac ako 

20 zamestnancami, zmena organizácie práce a ďalšie informácie o skutočnostiach, ktoré sa týkajú 

spoločnosti 

Nenastali žiadne takéto mimoriadne  udalosti. 

 

− ďalšie dôležité informácie alebo udalosti osobitného významu, napríklad informácie o pripravovanom 

začatí likvidácie spoločnosti, o pripravovanom ukončení aktivít spoločnosti, o konkurze a vyrovnaní, o 

zmenách v orgánoch spoločnosti a podobne 

Žiadne takéto informácie spoločnosť nemá. 

 

 

3. Organizačná štruktúra spoločnosti 

 

Spoločnosť Biomedica Slovakia, s. r. o. má nasledovnú organizačnú štruktúru s týmto popisom náplne prác:  

 

− manažéri spoločnosti – riadia všetku činnosť spoločnosti 

− úsek výskumu a vývoja – vývoj nových diagnostík a zlepšenie kvality už vyrábaných  diagnostík  

− výrobný úsek – vyrába produkty umiestňované na trhy v zahraničí a zabezpečuje kontrolu ich kvality 

− obchodný úsek – zabezpečuje obchodovanie s produktami spoločnosti v rámci svojich stredísk 

− ekonomický a logistický úsek – zabezpečuje vedenie účtovníctva, spracovanie objednávok klientov, 

zabezpečuje dodávky a transport tovaru a prístrojov 

 

Spoločnosť Biomedica Slovakia, s. r. o. je členená na hospodárske strediská, ktoré sú riadené dvoma 

manažérmi spoločnosti. 

Za strediská DIAGNOSTIKA+LIFE SCIENCE, KARDIO, PRODUKCIA, R&D   sú zodpovední vedúci 

týchto stredísk. Stredisko GENERAL - logistika, účtovníctvo - je riadené priamo manažérmi spoločnosti.  
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4. Zamestnanosť v spoločnosti 

Biomedica Slovakia, s. r. o. zamestnávala k 31. 12. 2019  29 zamestnancov v trvalom pracovnom pomere 

a využívala i prácu na dohodu o vykonaní práce  a na dohodu o brigádnickej práci študenta.  

Spoločnosť tvorila sociálny fond v zmysle zákonných pravidiel.  

Zamestnanosť v spoločnosti Biomedica Slovakia, s. r. o. 

Ukazovateľ k 31. 03. 2018 k 31. 03. 2019 k 31. 12. 2019 

Počet zamestnancov spolu 30 30 29 

Z toho:   

– pracovníci produkcie 

– R&D pracovníci    

– obchodní zástupcovia 

– THP pracovníci 

 

11 

 

                        7 

12 

 

5 

6 

7 

                         12 

 

 

5 

6 

6 

                         12 

 

Priemerný počet zamestnancov 29 30 30 

Mzdové náklady v EUR 811 013 901 043 685 537 

Ostatné osobné náklady v EUR 302 439 300 383 273 849 

 

5. Významní dodávatelia a odberatelia 

 

Medzi 10 najvýznamnejších odberateľov spoločnosti Biomedica Slovakia, s. r. o. patria: 

 

1. Conidia Bioscience Ltd., Veľká Británia 

- hlavná činnosť: obchod 

 

2. Východoslovenský ústav srdcovo-cievnych chorôb, a. s., Košice 

- hlavná činnosť: poskytovanie zdravotníckej starostlivosti 

 

3. Národný ústav srdcovo-cievnych chorôb, a. s., Bratislava 

- hlavná činnosť: poskytovanie zdravotníckej starostlivosti 

 

4. Stredoslovenský ústav srdcovocievnych chorôb, a. s., Banská Bystrica 

- hlavná činnosť: poskytovanie zdravotníckej starostlivosti 

 

5. Medirex Servis s.r.o., Pezinok 

- hlavná činnosť poskytovanie zdravotníckej starostlivosti 

 

6. Alpha medical a.s.., Martin 

- hlavná činnosť: poskytovanie zdravotníckej starostlivosti 

 

7. Univerzitná nemocnica Martin, Martin 

- hlavná činnosť: poskytovanie zdravotníckej starostlivosti 
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8. FNsP J.A.Reimanna, Prešov 

- hlavná činnosť: poskytovanie zdravotníckej starostlivosti 

 

9. Fakultná nemocnica s poloklinikou L.Pasteura, Košice 

- hlavná činnosť: poskytovanie zdravotníckej starostlivosti 

 

10. Dia Sorin Czech, s.r.o., organizačná zložka, Bratislava 

- hlavná činnosť: obchod so zdravotníckymi potrebami 

 

 

Medzi 10 najvýznamnejších  dodávateľov spoločnosti Biomedica Slovakia, s. r. o. patria: 

 

1. Biomedica Medizinprodukte GmbH, Rakúsko 

- hlavná činnosť: obchod 

 

2. British Biocell International, Veľká Británia 

- hlavná činnosť: obchod, výroba produktov  

 

3. The Antibody Lab GmBH, Rakúsko 

- hlavná činnosť: výskum a vývoj diagnostík 

 

4. Thermo Electron LED GmbH, Nemecko 

- hlavná činnosť: predaj zdravotníckych pomôcok 

 

5. Conidia Bioscience Ltd., Veľká Británia 

- hlavná činnosť: obchod 

 

6. Galsa s.r.o., Bratislava 

- hlavná činnosť: prenájom realít 

 

7. DHL Express (Slovakia), spol. s r.o., Bratislava 

- hlavná činnosť: prepravné a kriérske služby 

 

8. Správcovská spoločnosť, a. s., Bratislava 

- hlavná činnosť: správa budov  

 

9. OMV Slovensko s.r.o., Bratislava 

- hlavná činnosť: predaj pohonných hmôt 

 

10. Ticket Service s.r.o., Bratislava 

- hlavná činnosť: predaj stravných poukážok 
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6. Iné dôležité údaje  

Spoločnosť Biomedica Slovakia, s. r. o. je súčasťou konsolidovaného celku AddLife AB, ktorého súčasťou 

sa od decembra 2018 stala spoločnosť Biomedica Medizinprodukte GmbH so sídlom na Divischgasse 4, A-

1210 Wien, Rakúsko.  

Konsolidovanú účtovnú závierku koncernu skupiny AddLife AB zostavuje AddLife AB, Birger Jadsgatan 

43, Box 3145, 103 62 Stockholm, Švédsko a je ju možné dostať priamo v sídle tejto spoločnosti. 

Spoločnosť Biomedica Slovakia, s. r. o. nie je v žiadnej spoločnosti neobmedzene ručiacim spoločníkom. 

Spoločnosť Biomedica Slovakia, s. r. o. nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí. 

Spoločnosť Biomedica Slovakia, s.r.o. účtovala o nákladoch na činnosti v oblasti výskumu a vývoja 

v celkovej sume 262 533  EUR. Náklady vynaložené na vývoj v hodnote 145 381 EUR boli počas obdobia 

aktivované do dlhodobého nehmotného majetku. 

Spoločnosť Biomedica Slovakia, s. r. o. neúčtovala o nadobudnutí vlastných akcií, dočasných listov, 

obchodných podielov a akcií alebo obchodných podielov materskej ÚJ.  

 

7. Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia v podniku 

Spoločnosť Biomedica Slovakia, s. r. o. nie je vystavená významným rizikám a neistotám, pričom možno 

hovoriť len o neistote uhradenia našich pohľadávok našimi odberateľmi, nakoľko väčšina  odberateľov sú 

nemocnice. Najmä fakultné nemocnice nemajú spoľahlivú platobnú disciplínu. Riziko spočíva 

i v neprehľadnom podnikateľskom prostredí a v spôsobe finančného riešenia tendrov, čo by  mohlo viesť k 

uprednostňovaniu konkurencie. 

Ekonomická a finančná situácia spoločnosti je stabilná. Predpokladá sa najmä rast v oblasti produkcie 

našich vlastných výrobkov a ich vývoz do zahraničia.   

Vplyv vlastnej produkcie na životné prostredie je minimálny. Produkty i tovar po exspirácii je likvidovaný 

externou firmou podľa platných právnych predpisov. 

Prehľad o štruktúre a pohybe dlhodobého hmotného majetku počas obdobia 1.4.2019 – 31.12.2019 

 

 
Zostatok 

k 01. 04. 2019 

 

Prírastok 

 

Úbytok 
Zostatok k 

31. 12. 2019 

OBSTARÁVACIA CENA:     

Pozemky     

Stavby 53 634   53 634 

SHV a SHV 932 425 173 146 -113 547 992 024 

Poskytnuté preddavky 0 21 900  21 900 

C E L K O M 986 059 195 046 -113 547 1 067 558 
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OPRÁVKY:     

Pozemky     

Stavby -12 083 -1 007  -13 090 

SHV a SHV -658 184 -75 081 113 547 -619 718 

C E L K O M -670 267 -76 088 113 547 -632 808 

     

Zostatková účtovná cena 315 792 118 958 0 434 750 

Kde: DHM – dlhodobý hmotný majetok 

 SHV a SHV – samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 

Počas účtovného obdobia došlo k navýšeniu hodnoty dlhodobého hmotného majetku najmä z dôvodu 

obstarania nových prístrojov. Vyradené boli plne odpísané prístroje. 

 

Prehľad o štruktúre a pohybe dlhodobého nehmotného majetku počas obdobia 1.4.2019 – 31.12.2019 

 

 
Zostatok 

k 01. 04. 2019 

 

Prírastok 

 

Úbytok 
Zostatok k 

31. 12. 2019 

OBSTARÁVACIA CENA:     

Aktivované náklady na vývoj  75 784  75 784 

Obstarávaný DNM  69 597  69 597 

C E L K O M  145 381  145 381 

     

OPRÁVKY:     

Aktivované náklady na vývoj  -7 245  -7 245 

Obstarávaný DNM     

C E L K O M  -7 245  -7 245 

     

Zostatková účtovná cena  -138 136  138 136 

Kde: DNM – dlhodobý nehmotný majetok 

  

V dlohodobom nehmotnom majetku Spoločnosti je evidovaný vývoj vlastných výrobkov. 

 

Vlastné imanie spoločnosti Biomedica Slovakia, s. r. o. (v EUR) 

 

ZI ZRF NZMR NSMR 

VH 

bežného 

ÚO 

Celkom 

Stav k 01. 04. 2019 10 000 1 000 3 849 555 0 565 722 4 426 277 

Výsledok hospodárenia        

Zisk za obdobie 2018 - 

2019 
  565 722  -565 722 0 

Prírastok ZI,prídel do ZRF       

Úhrady strát minulých 

období 
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Dividendy   -1 000 000   -1 000 000 

Výsledok hospodárenia       

Zisk za obdobie 1.4.-

31.12.2019 

    883 081 883 081 

Stav k 31. 12. 2019 10 000 1 000 3 415 277 0 883 081 4 309 358 

Kde: ZI – základné imanie, 
ZRF – zákonný rezervný fond,  
NZMR – nerozdelený zisk minulých rokov, 
NSMR – nerozdelená strata minulých rokov, 
VH – výsledok hospodárenia 

 

Počas účtovného obdobia došlo k výplate dividend spoločníkom vo výške 1 mil. EUR v pomere 80:20. 

Spoločnosť dosiahla zisk vo výške 883 081 EUR. 

Ďalšie vybrané finančné a nefinančné ukazovatele k 31.12.2019 : 

▪ štruktúra kapitálu (pasív) v členení na: 

Ozna- 

čenie 
Názov položky 

31. 03. 2018 

(v EUR) 

31. 03. 2019 

(v EUR) 

31. 12. 2019 

(v EUR) 

 VLASTNÉ IMANIE 

A ZÁVÄZKY CELKOM 

7 596 974 5 718 328 5 387 837 

A. Vlastné imanie 4 260 555 4 426 277 4 309 358 

B. Záväzky 3 318 282 1 291 684 1 078 479 

B.I.+B.II. Dlhodobé záväzky vrátane dlhodobých 

rezerv 

76 092 119 037 105 180 

B.IV – 

B.VI 

Krátkodobé záväzky vrátane 

krátkodobýh rezerv a bankových úverov 
3 242 190 1 172 647 973 299 

C. Časové rozlíšenie 18 137 367  

V porovnaní s predchádzajúcimi obdobiami došlo k výraznému zníženiu záväzkov, a to najmä z dôvodu 

splatenia záväzkov v čo najvyššej miere pred koncom roka.  

Pokles záväzkov bol zmiernený vytvorením rezervy na odmeny a odstupné pre zamestnancov. 

▪ štruktúra majetku v členení na: 

Ozna- 

čenie 
Názov položky 

31. 03. 2018 

(v EUR) 

31. 03. 2019 

(v EUR) 

31. 12. 2019 

(v EUR) 

 MAJETOK SPOLU 7 596 974 5 718 328 5 387 837 

A. Neobežný majetok 292 001 315 792 572 886 

B. Obežný majetok 7 286 090 5 381 482 4 796 670 

C. Časové rozlíšenie 18 883 21 054 18 281 

Pohľadávky ku dňu zostavenia účtovnej závierky rozčlenené na: 

dlhodobé pohľadávky (vrát.odloženej dane)      148 243  EUR 

krátkodobé pohľadávky do doby splatnosti   1 330 577  EUR    
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krátkodobé pohľadávky po lehote splatnosti   1 173 440  EUR 

Počas účtovného obdobia došlo k oddĺženiu nemocníc a následne k uhradeniu našich pohľadávok, čo malo 

pozitívny vplyv na pokles zostatku pohľadávok o viac ako 660 TEUR a zároveň na pokles odloženej 

daňovej pohľadávky z dôvodu zúčtovania opravných položiek o 56 TEUR. Pokles obežného majetku bol 

kompenzovaný zvýšením zostatku zásob z dôvodu predzásobenia o 166 TEUR, ako aj zvýšením zostatku 

na bankových účtoch o 112 TEUR. 

▪ štruktúra výnosov s analytickým rozčlenením dôležitosti a významnosti jednotlivých druhov výnosov, 

tržby: 

- z predaja tovaru 4 106 995 EUR 

- z predaja služieb 54 285 EUR 

- z predaja výrobkov  2 085 481 EUR 

▪ prehľad o podpore štátu poskytnutej formou návratných alebo nenávratných dotácií, pôžičiek a podobne: 

Spoločnosti nebola poskytnutá od štátu  nijaká dotácia, pôžička a podobne. 

▪ vybrané ukazovatele finančnej analýzy a vybrané ekonomické ukazovatele v tabuľkovej forme 

s porovnaním s minulými obdobiami a hodnotenie ekonomickej stability spoločnosti: 

Skratka Ekonomické údaje 

Obdobie 

2017-2018 2018-2019 31.12.2019 

_AKT Aktíva celkom (spolu majetok) 7 596 974 5 718 328 5 387 837 

_CK Cudzie zdroje (cudzí kapitál) 3 318 282 1 291 684 1 078 479 

_HV HV za účtovné obdobie (po zdanení) 858 201 565 722 883 081 

_PRK Pracovný kapitál 3 852 284  4 025 105 3 693 409 

_T Tržby* 8 722 982 8 719 765 6 399 836 

_URN Úroky nákladové 1 426 2 056 2 198 

_VK Vlastný kapitál  4 260 555 4 426 277 4 309 358 

_ZPZ Zisk pred zdanením 1 102 304 693 470 1 091 938 

*Tržby k 31.12.2019 sú uvedené za 9 mesačné účtovné obdobie 

 

Hodnotenie podľa Altmanovho indexu   

Ukazovatele Vzorec 

Pomer pracovného kapitálu k celkovým aktívam X1=_PRK/_AKT 

Pomer zisku po zdanení k celkovým aktívam X2=_HV/_AKT 

Pomer zisku pred zdanením a úrokov k celkovým aktívam X3=(_ZPZ+_URN)/_AKT 

Pomer tržnej hodnoty vlastného kapitálu k účtovnej hodnote cudzieho kap. X4=_VK/_CK 

Pomer tržieb k celkovým aktívam X5=_T/_AKT 

Altmanov index pre firmy neemitujúce akcie verejne na trhu 0,717x1+0,847x2+3,107x3+0,420x4+0,998x5 
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Hodnoty z výkazov: 2017-2018 2018-2019 4-12/2019 

Pomer pracovného kapitálu k celkovým aktívam 0,51 0,70 0,69 

Pomer zisku po zdanení k celkovým aktívam 0,11 0,10 0,16 

Pomer zisku pred zdanením a úrokov k celkovým aktívam 0,15 0,12 0,20 

Pomer hodnoty vlastného kapitálu k hodnote cudzieho kapitálu 1,28 3,43 4,00 

Pomer tržieb k celkovým aktívam* 1,15 1,52 1,19 

Altmanov index pre firmy neemitujúce akcie verejne na trhu 2,60 3,93 4,12 

 

 

Hodnotenie 

Firmy 

s akciami na 

burze 

neemitujúce 

akcie na trhu 

nevýrobné a 

začínajúce 

1 Firma s dobrou finančno-ekonomickou situáciou >2,99 >2,9 >2,60 

2 Firma s neurčitou finančnou situáciou 1,81-2,99 1,2-2,9 1,10-2,60 

3 Firma s veľmi silnými finančnými problémami <1,81 <1,2 <1,10 

 

V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím došlo k ďalšiemu nárastu Altmanovho indexu, čo 

svedčí o dobrej finančno-ekonomickej situácii spoločnosti. Pozitívny vplyv na nárast ukazovateľa malo 
najmä dosiahnutie vyššieho zisku, ako aj pokles cudzieho kapitálu. Negatívny vplyv na tento ukazovateľ 

mala výška tržieb, no išlo len o 9 mesačné účtovné obdobie.  

Tržby sú v prepočte na 12 mesiacov porovnateľné s minulým rokom. 

 

8. Návrh na rozdelenie zisku  

Čistý zisk za hodnotené obdobie v sume 883 081 EUR sa má preúčtovať na nerozdelený zisk 

predchádzajúcich účtovných období, z ktorého sa rozdelí zisk v sume 600 000 EUR medzi spoločníkov 
v pomere ich vkladov v spoločnosti (Biomedica Medizinprodukte GmbH – 480 000 EUR; Glick, a.s. – 

120 000 EUR). 

 

9. Prílohy 

Správa o audite účtovnej závierky k 31. decembru 2019 

 

 

 

V Bratislave, 23. júna 2020 

   

       

                Mag. Karl Hirczy                     Mgr. Pavol Kardoš 

                      konateľ                              prokurista  

    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Biomedica Slovakia, s.r.o. 

 
Správa nezávislého audítora  
o overení účtovnej závierky 

k 31. decembru 2019  
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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 
 
 
1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti 
  
Biomedica Slovakia, s.r.o.  
Drobného 27 
841 01 Bratislava 
 
Spoločnosť bola založená 20.09.2002 a do obchodného registra bola zapísaná 16.12.2002 (Obchodný 
register Okresného súdu Bratislava I., oddiel Sro, vložka 27920/B).  
 
Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 
 
- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti ( veľkoobchod) 
- výroba laboratórnych chemikálií 
- výroba zdravotníckych pomôcok 
- veľkodistribúcia zdravotníckych pomôcok: dovoz, vývoz, skladovanie a distribúcia v SR schválených 

a certifikovaných zdravotníckych pomôcok 
- prenájom strojov, prístrojov a zariadení 
- montáž, rekonštrukcia a údržba nevyhradených technických zariadení – elektrických 
 
2. Údaje o neobmedzenom ručení 
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 
Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov. 
 
 
3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. marcu 2019 za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená valným 
zhromaždením Spoločnosti 30.9.2019. 

       
4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31.12.2019 je zostavená  ako riadna účtovná závierka podľa §17 ods. 6 
zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej  „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 01. 
apríla 2019 do 31.decembra 2019.  
 
Spoločnosť zmenila účtovné obdobie od 1.apríla.2019 z hospodárskeho roka na kalendárne obdobie, t.j. do 
31. decembra 2019. 
      
Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických 
činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka 
neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potenciálni investori, 
poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné 
informácie získať z iných zdrojov. 
 
5. Informácie o skupine 
Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky skupiny AddLife AB, Birger Jadsgatan 43, Box 
3145, 103 62 Stockholm, Švédsko. Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny AddLife AB zostavuje 
spoločnosť AddLife AB, Birger Jadsgatan 43, Box 3145,  103 62 Stockholm, Švédsko. 
 
Túto konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti AddLife AB, 
Birger Jadsgatan 43, Box 3145,  103 62 Stockholm, Švédsko. 
 
Spoločnosť je dcérskou účtovnou jednotkou spoločnosti Biomedica Medizinprodukte GmbH, Divischgasse 
4, 1012 Viedeń, Rakúsko, ktorá má 80% podiel na hlasovacích právach.  Skupina AddLife AB má  100%  
podiel na hlasovacích právach spoločnosti Biomedica Medizinprodukte GmbH. 
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6. Počet zamestnancov  
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti  v účtovnom období od 1.4.2019 do 31.12.2019 
bol 30 ( v účtovnom období od 1.4.2018 do 31.3.2019 bol 30 ) 
 
Počet zamestnancov k 31.12.2019 bol 29, z toho 2 vedúci zamestnanci ( k 31.3.2019 to bolo 30 
zamestnancov, z toho 2 vedúci zamestnanci). 
 
7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31.3.2019  bola uložená  do  registra  účtovných  závierok  2.  júla 2019  a 
správa audítora o overení účtovnej  závierky  k  31.3.2019  bola  uložená  do  registra  účtovných  závierok  
21. novembra 2019. 
 
8. Schválenie audítora 
Valné zhromaždenie 30.9.2019 schválilo spoločnosť KPMG Slovensko spol. s.r.o. ako audítora na overenie 
účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. apríla 2019 do 31. decembra 2019. 
 
B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 
Konatelia Mag. Karl Hirczy 
  MUDr. Ľubor Leščišin, MBA 
 
Prokuristi Dipl.Ing Ilija Koprena  (skončenie funkcie: 30. apríla 2019 ) 
  Mgr. Pavol Kardoš 
 
C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 

Podiel na základnom imaní Hlasovacie  práva  
EUR  %   %   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Biomedica Medizinprodukte GmbH, Viedeň   8 000   80    80  
Glick, a.s., Bratislava      2 000   20    20 
Spolu                  10 000  100   100 
       
 
D. INFORMÁCE O PRIJATÝCH ÚČTOVNÝCH POSTUPOCH 
 
1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
Účtovná  závierka  bola  zostavená  za  predpokladu, že  Spoločnosť  bude  nepretržite  pokračovať  vo 
svojej činnosti (going concern). 
 
Účtovné   metódy   a   všeobecné  účtovné  zásady  boli  účtovnou  jednotkou  konzistentne  aplikované. 
 
2. Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe 
Spoločnosť takéto informácie nemá. 
 
3. Použitie odhadov a úsudkov 
Spoločnosť   neidentifikovala   takú    neistotu  v   odhadoch  a  predpokladoch, pri  ktorej  by  existovalo 
signifikantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období. 
 
Neistoty v odhadoch a predpokladoch 
Informácie o tých  neistotách v predpokladoch a odhadoch, pri ktorých existuje signifikantné riziko, že by 
mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období sú bližšie opísané v nasledujúcich 
bodoch poznámok: 
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4. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady 
súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy 
z ceny, bonusy a pod. 
 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia 
dlhodobého majetku do používania. 
 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú 
všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na 
výrobu alebo inú činnosť. 
 
Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne sa účtuje bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do 
vlastného imania na účet 413-Ostatné kapitálové fondy, v ocenení reálnou hodnotou. 
 
Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Dlhodobý 
nehmotný majetok vytvorený vývojom alebo v priebehu jeho vývoja sa aktivuje, ak je možné preukázať: 
 

a) možnosť jeho technického dokončenia tak, že ho bude možné použiť alebo predať 
b) zámer jeho dokončenia, používania alebo predaja 
c) schopnosť účtovnej jednotky jeho používanie a predaja 
d) spôsob vytvárania budúcich ekonomických úžitkov a existenciu trhu pre výstupy dlhodobého 
nehmotného majetku alebo pre dlhodobý nehmotný majetok sám o sebe alebo, ak bude používaný vo vnútri 
účtovnej jednotky jeho použiteľnosť 
e) dostupnosť zodpovedajúcich technických zdrojov, finančných zdrojov a ostatných 
zdrojov pre dokončenie jeho vývoja , použitie alebo predaj 
f) spoľahlivé ocenenie nákladov súvisiacich s jeho obstaraním v priebehu vývoja 

 
Náklady na vývoj sa aktivujú, ak ich suma neprevýši sumu, u ktorej je pravdepodobné, že sa získa z budúcich 
ekonomických úžitkov po odpočítaní ďalších nákladov vývoja, predaja a administratívnych nákladov, ktoré 
sa týkajú priamo marketingu alebo procesov.  Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú maximálne počas 
piatich rokov. Ak sa nepreukáže možnosť aktivovania nákladov na vývoj, účtujú sa do nákladov v účtovnom 
období, v ktorom vznikli. 
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
 
Odpisovať sa začína v mesiaci, kedy bol dlhodobý nehmotný majetok zaradený do používania. Drobný 
dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena ( resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia sa 
odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. 
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
     Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 
     doba používania           odpisovania      sadzba v % 
          v rokoch 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Aktivované náklady na vývoj   5  lineárna   20 
Drobný dlhodobý nehmotný majetok          rôzna  jednorazový odpis 100 
 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu , ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy. 
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
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Odpisovať sa začína v mesiaci, kedy bol dlhodobý hmotný majetok zaradený do používania. Drobný 
dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena ( resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia sa 
odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. 
 
Pozemky sa neodpisujú. 
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 
      Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 
     doba používania           odpisovania      sadzba v % 
          v rokoch 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Stavby      40  lineárna   2,5 
Stroje , prístroje a zariadenia   8 až 12  lineárna   8,3 až 12,5 
Dopravné prostriedky    4  lineárna   25 
Drobný dlhodobý hmotný majetok   rôzna  jednorazový odpis 100 
 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu , ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy. 
 
Posúdenie zníženia hodnoty majetku 
 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo 
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
 
Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:  

• technologický pokrok, 
• významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými 

prevádzkovými výsledkami, 
• významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie 

Spoločnosti, 
• zastaralosť produktov. 

 
Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku 
možno predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta 
zníženie hodnoty majetku na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, 
ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by 
sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy nadhodnotili peňažné toky alebo ak sa zmenia 
podmienky v budúcnosti. Pre viac informácií pozri bod D.10. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky.  
 
5. Dlhodobý finančný majetok 
Spoločnosť v bežnom účtovnom období ani v predchádzajúcom účtovnom období o dlhodobom 
finančnom majetku neúčtovala. 
 
6. Zásoby 
Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo 
vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. 
 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s obstaraním (clo, 
prepravu, poistné, provízie, skonto, zľavy z ceny a pod.) Spoločnosť účtuje obstarávaciu cenu nakupované 
zásoby v členení na štandardnú cenu, odchýlku od skutočnej ceny a náklady súvisiace s obstaraním. Úroky z 
cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Zľavy z ceny sú súčasťou ocenenia zásob na sklade. 
Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na 
predané alebo spotrebované zásoby.  
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Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje 
vo vopred stanovenej štandardnej cene. Oceňovacie rozdiely a náklady súvisiace s obstaraním zásob  ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, Spoločnosť priraďuje k hodnote zásob na sklade, resp. rozpúšťa 
do nákladov, a to na základe pomeru ich prírastku k hodnote obstaraných zásob v štandardnom ocenení 
v danom období. 
 
Pri oceňovaní zásob vytvorených vlastnou činnosťou – polovýrobkov, vlastné náklady zahŕňajú priame 
materiálové náklady. Pri oceňovaní zásob vytvorených vlastnou činnosťou –  výrobkov, vlastné náklady 
zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych 
nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia 
sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a 
odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích 
zdrojov. 
 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich 
dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné 
náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou 
realizačnou hodnotou.  
 
Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. Vzhľadom k tomu, že obstarávacia cena, 
ako aj vlastné náklady zásob, boli pri niektorých druhoch zásob tovaru a výrobkov vyššie než ich čistá 
realizačná hodnota ku dňu zostavenia účtovnej závierky, Spoločnosť vytvorila k týmto skladovým položkám 
opravné položky k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou 
hodnotou. 
 
7. Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky 
nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich 
s obstaraním.  
Toto ocenenie sa znižuje prostredníctvom tvorby opravnej položky k pochybným a nevymožiteľným 
pohľadávkam. Opravná položka k pohľadávkam po lehote splatnosti sa tvorí nasledovne: 
- pohľadávky po lehote splatnosti viac ako 180 dní: 33 %  
- pohľadávky po lehote splatnosti viac ako 360 dní: 66 %  
- pohľadávky po lehote splatnosti viac ako 720 dní: 100 %  
 
Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá 
predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa 
počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov. 
 
8. Finančné účty 
Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou 
hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. 
 
9. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
10. Zníženie hodnoty  
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k 
zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné 
položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty. 
 
Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob 
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného 
ako odloženej daňovej pohľadávky (pozri bod D.14. Odložené dane) posudzovaná s cieľom zistiť, či 
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existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa 
odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.  
 
Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene 
v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa 
zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z 
daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú 
účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.  
 
Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok  
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený 
reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty. 
 
Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne 
konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za 
normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, 
alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia 
hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné alebo dlhodobé zníženie ich reálnej 
hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.  
 
Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v 
podieloch a z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich 
peňažných tokov. Pri určení návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a 
výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk od tretích strán. 
 
Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno 
objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky. 
 
11. Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 
cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky 
v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
 
12. Rezervy 
 Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je 
pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým 
vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v 
očakávanej výške záväzku. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. 
Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne 
príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným 
zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy. 
 
Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne 
dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv. 
 
 
Rezerva na odstupné 
Rezerva na odstupné bola vytvorená v súvislosti s plánovaným znížením počtu zamestnancov v roku 2020 
a bola tvorená na základe priemerných mesačných miezd a plánovaného zníženia počtu zamestnancov.  
 
Rezerva na záručné opravy 
Rezerva na záručné opravy bola vytvorená na predpokladané náklady na záručné opravy výrobkov, ktoré 
boli predané pred 31. decembrom 2019. Bola vypočítaná ako súčet nákladov na záručné opravy výrobkov, 
ktoré boli ku dňu zostavenia účtovnej závierky už reklamované (táto časť rezervy sa tvorila individuálnym 
spôsobom), a nákladov na záručné opravy výrobkov, ktoré ku dňu zostavenia účtovnej závierky ešte neboli 
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reklamované (táto časť rezervy sa tvorila paušálnym spôsobom, ako percentuálny podiel z tržieb). Rezerva 
bude použitá v priebehu účtovných období 2021 až 2022. 
 
13. Zamestnanecké požitky 
Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená 
zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú 
v účtovnom období, s ktorým časovo a vecne súvisia. 
 
Dlhodobé zamestnanecké požitky 
V zmysle Zákonníka práce má zamestnanec pri odchode do starobného dôchodku nárok na odmenu 
vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy. 
 
14. Odložené dane 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na: 
 
a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe  
a ich daňovou základňou, 
b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu 
od základu dane v budúcnosti, 
c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 
Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:  
• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v 
účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok 
hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad 
vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti 
podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení), 
• dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných 
jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je 
pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti, 
• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu. 
 
O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a 
nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že 
budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť,  je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka 
sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je 
nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. 
Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase 
vyrovnania odloženej dane. 
 
V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú 
na odloženú  daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný 
zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka. 
 
15. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
16. Prenájom ( lízing) (Spoločnosť ako nájomca) 
Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe 
nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby 
nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho 
nájomca, nie vlastník.  
 
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu 
prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.  
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Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov. V prípade nájmu 
pozemku je doba nájmu najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do daňovej 
odpisovej skupiny 5 resp. 6 (budovy a stavby, doba odpisovania pre daňové účely 20 resp. 40 rokov).  
 
Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného 
účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých 
platieb znížených o nerealizované finančné náklady. 
 
Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej 
úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky. 
 
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok 
jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov 
priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy. 
 
17. Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzích menách sú prepočítané na euro menu referenčným výmenným  
kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska  v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. 
 
Pri uzavieraní účtovných kníh sú majetok a záväzky v cudzích menách, okrem prijatých a poskytnutých 
preddavkov prepočítané na euro menu referenčným výmenným kurzom k dátumu účtovnej závierky 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska. Vzniknuté 
kurzové rozdiely sú zúčtované v zmysle § 24 platných postupov účtovania pre podnikateľov, s vplyvom  
na výsledok hospodárenia.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného  
v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 
 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.  
 
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
18. Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, 
bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o 
dodatočne uznanú zľavu. 
 
Výnosy z predaja výrobkov a tovarov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle 
po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviaže dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente 
doručenia výrobku do cieľového miesta. 
 
Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom 
na stav rozpracovanosti danej služby.  
 
Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.  
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19. Porovnateľné údaje 
 
Spoločnosť nevykonala žiadne úpravy porovnateľných údajov v porovnaní s ich vykázaním alebo 
zverejnením v účtovnej závierke za predchádzajúce účtovné obdobie. 
 
20. Oprava chýb minulých období 
 
Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, 
opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých 
rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb 
minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový 
účet.  
V bežnom účtovnom období Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých účtovných 
období.  
 
21. Splatná daň z príjmov 

 
Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze 
ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, 
ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového 
základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré 
Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú 
vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku. 
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E. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY 
 
1. Dlhodobý hmotný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. apríla 2019 do 31. decembra  2019 a za 
porovnateľné obdobie od 1. apríla 2018 do 31. marca 2019 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách: 
 

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci a 
súbory 

hnuteľných 
vecí

Pesto-
vateľské 

celky 
trvalých 
porastov

Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá
Ostatný 
DHM

Obsta-
rávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 
na DHM Spolu

a b c d e f g h i j
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 53 634 932 425 0 0 986 059
Prírastky 173 146 21 900 195 046
Úbytky 0 113 547 0 113 547
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 0 53 634 992 024 0 0 0 21 900 1 067 558
Oprávky
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 12 083 658 184 0 670 267
Prírastky 1 007 75 081 76 088
Úbytky 113 547 113 547
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 0 13 090 619 718 0 0 0 0 0 632 808
Opravné položky
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 0 41 551 274 241 0 0 0 0 315 792
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 0 40 544 372 306 0 0 0 21 900 434 750

Bežné účtovné obdobie
Dlhodobý 

hmotný majetok
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Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci a 
súbory 

hnuteľných 
vecí

Pesto-
vateľské 

celky 
trvalých 
porastov

 


Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá
Ostatný 
DHM

Obsta-
rávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 
na DHM Spolu

a b c d e f g h i j
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 53 635 979 016 133 1 032 784
Prírastky 161 559 161 559
Úbytky 208 150 133 208 283
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného obdobia 0 53 634 932 425 0 0 0 986 059
Oprávky
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 10 740 730 043 740 783
Prírastky 1 343 136 291 137 634
Úbytky 208 150 208 150
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného obdobia 0 12 083 658 184 0 0 0 0 0 670 267
Opravné položky
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 42 895 248 973 0 133 0 0 292 001
Stav na konci 
účtovného obdobia 0 41 551 274 241 0 0 0 0 315 792

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný 
majetok

 
Spoločnosť má v nájme formou finančného prenájmu 8 osobných áut v obstarávacej cene 193 955 EUR ( 
zostatková cena k 31.12.2019 je 114 809 EUR), ktoré vykazuje ako svoj majetok. Ďalšie informácie 
k prenájmu sú uvedené v časti F.2. 
 
Poistenie majetku je uvedené v nasledujúcej tabuľke. 
 

Por. 
čís.

Druh poistenia Poistná suma v EUR

Generali Slovensko poisťovňa - PZP flotilové poistenie áut 2 500 000 
Generali Slovensko poisťovňa - HP áut , jednotlivé zmluvy 449 920 
Generali Slovensko poisťovňa - poistenie zodpovednosti za škodu 1 000 000 
Súčet: 3 949 920  

 
 
2. Dlhodobý nehmotný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého majetku od 1. apríla 2019 do 31. decembra 2019 je uvedený v tabuľke.  Za 
porovnateľné obdobie od 1. apríla 2018 do 31. marca 2019 Spoločnosť o dlhodobom nehmotnom 
majetku neúčtovala. 
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Aktivované 
náklady na vývoj

Softvér Oceniteľné práva 
(licencia)

Obstarávaný 
DNHM

Poskytnuté 
preddavky 

na DHM

Spolu

a b c d h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Prírastky 75 784 0 0 69 597 0 145 381
Úbytky 0
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného obdobia 75 784 0 0 69 597 0 145 381
Oprávky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Prírastky 7 245 0 0 0 0 7 245
Úbytky 0
Presuny 0

Stav na konci 
účtovného obdobia 7 245 0 0 0 0 7 245
Opravné položky
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Stav na konci 
účtovného obdobia 68 539 0 0 69 597 0 138 136

Bežné účtovné obdobieDlhodobý nehmotný 
majetok

 
 
 

Aktivované 
náklady na vývoj

Softvér Oceniteľné práva 
(licencia)

Obstarávaný 
DNHM

Poskytnuté 
preddavky 

na DHM

Spolu

a b c d h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Prírastky 0 0 0 0 0 0
Úbytky 0
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Oprávky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Prírastky 0 0 0 0 0 0
Úbytky 0
Presuny 0

Stav na konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Opravné položky
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Presuny 0
Stav na konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0
Stav na konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobieDlhodobý nehmotný 
majetok
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Účtovná jednotka vykazuje v účtovnej závierke dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 

 
• na ktorý je zriadené záložné právo      ÁNO  NIE 
 
• pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať  ÁNO  NIE 
 
• pri ktorom veriteľ nadobudol vlastnícke právo zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ktorý 

účtovná jednotka užíva na základe zmluvy o výpožičke   ÁNO  NIE 
 
Účtovná jednotka nadobudla alebo previedla dlhodobý nehnuteľný majetok,  
 
• pri ktorom vlastnícke právo nebolo zapísané vkladom do katastra nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka, pričom účtovná jednotka tento majetok užíva    ÁNO    NIE 
 
 
Prehľad o nákladoch na výskum a vývoj 

Druh bežný rok predch.rok

Náklady na výskum vynaložené v bežnom účtovnom období 117 153 111 876

Neaktivované náklady na vývoj vynaložené v bežnom účtovnom období

Aktivované náklady na vývoj vynaložené v bežnom účtovnom období 145 380

Spolu: 262 533 111 876 
 

 
 
3. Zásoby  
 
Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav  OP 
na začiatku 
účtovného 
obdobia

Tvorba OP
Zúčtovanie OP 

z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 
vyradenia 
majetku z 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f

Materiál 77 865 48 833 -62 292 64 406
Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej 0 0 0 0

Výrobky 23 843 -23 843 0

Zvieratá 0

Tovar 72 740 21 236 -58 192 35 784

Nehnuteľnosť na predaj 0
Poskytnuté preddavky  
na zásoby 0

Zásoby spolu 174 448 70 069 -120 484 -23 843 100 190

Zásoby

Bežné účtovné obdobie

 
 
Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota zásob 
sa znížila predovšetkým v dôsledku blížiacej sa doby exspirácie u niektorých položiek zásob a nízkeho 
dopytu u vybraných položiek zásob. K zúčtovaniu opravnej položky k zásobám došlo v prípade výrobkov 
z dôvodu predaja, u ostatných z dôvodu zániku opodstatnenosti. 
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Účtovná jednotka vykazuje v účtovnej závierke zásoby, 
 
• na ktoré je zriadené záložné právo      ÁNO  NIE 

 
• s ktorými má obmedzené právo nakladania     ÁNO  NIE 
 
 
Spôsob a výška poistenia zásob 
 

Por. Druh poistenia Poistná suma v EUR

Generali Slovensko poisťovňa: všeobecná zodpovednosť 1 000 000 
zodpovednosť za vadný výrobok
zodpovednosť za veci prevzaté, veci užívané - prenajaté priestory
krížová zodpovednosť
Spolu: 1 000 000  

 
 
4. Pohľadávky 
 
Spoločnosť netvorila opravnú položku k dlhodobým pohľadávkam. 
 
Vývoj opravnej položky ku krátkodobým pohľadávkam v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v 
nasledujúcom prehľade: 
 

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 
obdobia

Tvorba OP

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 

zániku 
opodstatne-

nosti

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 
vyradenia 
majetku z 

účtovníctva

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Pohľadávky z obchodného styku 
voči prepojeným ÚJ 0
Pohľadávky z obchodného styku v 
rámci podielovej účasti okrem 
pohľ. voči prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky z obchodného 
styku 567 177 188 017 558 260 196 934
Čistá hodnota zákazky 0
Ostatné pohľadávky voči 
prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky  v rámci 
podielovej účasti okrem pohľ. voči 
prepojeným ÚJ 0
Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu 0
Sociálne poistenie 0
Daňové pohľadávky a dotácie 0

Pohľadávky z derivátových operácií 0
Iné pohľadávky 0
Krátkodobé pohľadávky spolu 567 177 188 017 558 260 0 196 934

Bežné účtovné obdobie

Krátkodobé pohľadávky

 
 
Opravné položky k pohľadávkam zohľadňujú bonitu klienta a jeho schopnosť splácať svoje záväzky. 
 
K použitiu opravnej položky dochádza pri čiastočnej úhrade alebo odpísaní pohľadávky po splatnosti, ku 
ktorej bola v minulosti vytvorená opravná položka.  
 



Poznámky Úč POD 3-01    IČO: 35849258, DIČ: 2020239518 
 
 

 27 

K zrušeniu opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo resp. znížilo sa riziko, že dlžník 
pohľadávku úplne alebo čiastočne nesplatí.  
 
V sledovanom období došlo k oddlženiu pohľadávok zo strany Ministerstva zdravotníctva, čím Spoločnosť 
znížila vytvorené opravné položky z predchádzajúceho obdobia z dôvodu zániku opodstatnenosti. 
 
Veková štruktúra pohľadávok 
 
Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ 0
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 
účasti okrem pohľ. voči prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 7 870 7 870
Čistá hodnota zákazky 0
Ostatné pohľadávky voči prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky  v rámci podielovej účasti okrem 
pohľ. voči prepojeným ÚJ 0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0
Pohľadávky z derivátových operácií 0
Iné pohľadávky 0 0
Dlhodobé pohľadávky spolu 7 870 0 7 870

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ 23 311 23 311
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 
účasti okrem pohľ. voči prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 1 302 452 1 173 440 2 475 892
Ostatné pohľadávky voči prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky  v rámci podielovej účasti okrem 
pohľ. voči prepojeným ÚJ 0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0
Sociálne poistenie 0
Daňové pohľadávky a dotácie 0
Pohľadávky z derivátových operácií 0
Iné pohľadávky 4 814 4 814
Krátkodobé pohľadávky spolu 1 330 577 1 173 440 2 504 017

Dlhodobé pohľadávky

Krátkodobé pohľadávky

 
 
Súčasťou vekovej štruktúry pohľadávok nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481). Tieto informácie 
sú uvedené v inej časti poznámok k účtovnej závierke.  
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Veková štruktúra pohľadávok za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v 
nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ 0
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 
účasti okrem pohľ. voči prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 7 870 7 870
Čistá hodnota zákazky 0
Ostatné pohľadávky voči prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky  v rámci podielovej účasti okrem 
pohľ. voči prepojeným ÚJ 0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0
Pohľadávky z derivátových operácií 0
Iné pohľadávky 0
Dlhodobé pohľadávky spolu 7 870 0 7 870

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ 53 912 2 535 56 447
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 
účasti okrem pohľ. voči prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 1 564 546 1 911 218 3 475 764
Ostatné pohľadávky voči prepojeným ÚJ 0
Ostatné pohľadávky  v rámci podielovej účasti okrem 
pohľ. voči prepojeným ÚJ 0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0
Sociálne poistenie 0
Daňové pohľadávky a dotácie 147 390 147 390
Pohľadávky z derivátových operácií 0
Iné pohľadávky 3 842 3 842
Krátkodobé pohľadávky spolu 1 769 690 1 913 753 3 683 443

Dlhodobé pohľadávky

Krátkodobé pohľadávky

 
 
Súčasťou vekovej štruktúry pohľadávok nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481. Tieto informácie 
sú uvedené v inej časti poznámok k účtovnej závierke.  
 
 
Účtovná jednotka vykazuje v účtovnej závierke pohľadávky, 
 
• kryté záložným právom       ÁNO  NIE 

 
• kryté inou formou zabezpečenia      ÁNO  NIE 

 
• pri ktorých má obmedzené právo nakladania     ÁNO  NIE 
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5. Popis tvorby odloženej daňovej pohľadávky 
 
Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 
a daňovou základňou, z toho: -285 471 -605 045 
odpočítateľné -283 524 -605 083 
zdaniteľné -1 947 38 
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho: -323 247 -211 445 
odpočítateľné -323 247 -211 445 
zdaniteľné
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti -59 722 -119 446 
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty
Sadzba dane z príjmov ( v %) 21% 21%
Odložená daňová pohľadávka 140 372 196 547 
Uplatnená daňová pohľadávka 140 372 196 547 
Zaúčtovaná ako náklad 56 174 5 909 
Zaúčtovaná do vlastného imania
Odložený daňový záväzok 0 0 
Zmena odloženého daňového záväzku
Zaúčtovaná ako náklad
Zaúčtovaná do vlastného imania  

 
6. Finančné účty 
 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách môže 
Spoločnosť voľne disponovať. 
 
Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
  

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Pokladnica, ceniny 643 359
Bežné bankové účty 362 019 250 710
Bankové účty termínované
Peniaze na ceste
Spolu 362 662 251 069
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7. Časové rozlíšenie aktív 
 
Významné položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Opis položky časového rozlíšenia
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady budúcich období dlhodobé,  z toho: 0 0

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 18 281 21 054
PZP a HP áut 10 115 9 427
členské v stavovských organizáciách 3 314
cestovné ( letenky, ubytovanie...) 105 2 042
údžba SW 4 307 2 917
nájomné 3 000 3 000
TAL-stock manažment, prepracovanie CNP
ostatné 754 354

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0
Development fee  
 
 
8. Vlastné imanie 
 
Základné imanie spoločnosti k 31.decembru 2019 je 10 000 EUR. ( k 31.3.2019: 10 000 EUR) 
Základné imanie sa v priebehu roka nezmenilo. 
 
Účtovný zisk za obdobie od 1. apríla 2018 do 31. marca 2019 vo výške 565 722 bol prevedený na 
nerozdelený zisk. 
 
O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie od 1. apríla 2019 do 31. decembra 2019 vo výške 
883 081 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je 
prevedenie na nerozdelený zisk minulých rokov. 
 
Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už 
dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch. 
 
Na základe rozhodnutí ďalších riadnych valných  zhromaždení bola vyplatená časť nerozdeleného zisku  vo 
výške 1 000 000 EUR obom spoločníkom podľa ich obchodných podielov. Na výplatu bol použitý zisk 
minulých rokov v takom poradí, ako bol dosiahnutý,  t. j. zisk dosiahnutý v r. 2012-2013  a 2013-2014. 
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9. Rezervy 
 
Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcich tabuľkách: 
 

Stav na za-
čiatku 

účtovného 
obdobia Tvorba Použitie Zrušenie

Stav na konci 
účtovného 

obdobia
a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 33 745 0 3 284 0 30 461
Rezerva na odchodné 33 745 3 284 30 461
Krátkodobé rezervy, z toho: 224 077 310 656 222 077 0 312 656
Krátkodobé zákonné rezervy: 84 964 62 979 84 964 0 62 979
Nevyčerpané dovolenky  vrátane 
poistného a príspevkov 84 964 62 979 84 964 62 979
Krátkodobé ostatné rezervy: 139 113 247 677 137 113 0 249 677
Reklamácie a záručné opravy 2 000 2 000
Odmeny a prémie vrátane poistného 129 898 152 177 129 898 152 177
Odstupné zamestnancom 0 88 250 88 250
Zostavenie, overenie, zverejnenie 
účt. závierky a výr. správy, 
zostavenie daňového priznania 7 215 7 250 7 215 7 250
Vyplácanie odchodného, plnení pre 
zamestnancov pri životných alebo 
pracovných jubileách a iných plnení 
pre zamestnancov 0 0 0

Bežné účtovné obdobie

Názov položky

 
 
Predpokladaný rok použitia dlhodobých rezerv:  v časovom horizonte nad 5 rokov 
Predpokladaný rok použitia krátkodobých rezerv:  nasledujúce účtovné obdobie 2020 
 
Opis tvorby vykázaných rezerv:   
 
Rezerva na odchodné do dôchodku bola vytvorená s použitím poistnej matematiky. 
 
Rezerva na odstupné bola vytvorená v súvislosti s plánovaným znížením počtu zamestnancov v roku 2020. 

 
Rezerva na reklamácie  vo výške 2 000 EUR ostala  vo výške rezervy tvorenej v predchádzajúcom účtovnom 
období s ohľadom  na predpokladané náklady na reklamácie na tovar a  výrobky, ktoré boli predané pred 
31. decembrom 2019.  Predpoklad je, že rezerva bude použitá v priebehu účtovného obdobia 2020. 
 
Nevyfakturované dodávky majetku 
 
Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. 
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Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav na za-
čiatku 

účtovného 
obdobia Tvorba Použitie Zrušenie

Stav na konci 
účtovného 
obdobia

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 26 979 6 766 0 0 33 745
Rezerva na odchodné 26 979 6 766 33 745
Krátkodobé rezervy, z toho: 210 505 224 077 210 505 0 224 077
Krátkodobé zákonné rezervy: 72 501 84 964 72 501 0 84 964
Nevyčerpané dovolenky  vrátane 
poistného a príspevkov 72 501 84 964 72 501 84 964
Zostavenie, overenie, zverejnenie 
účt. závierky a výr. správy, 
zostavenie daňového priznania 0
Krátkodobé ostatné rezervy: 138 004 139 113 138 004 0 139 113
Reklamácie a záručné opravy 3 000 2 000 3 000 2 000
Odmeny a prémie vrátane poistného 128 344 129 898 128 344 129 898
Zostavenie, overenie, zverejnenie 
účt. závierky a výr. správy, 
zostavenie daňového priznania 6 660 7 215 6 660 7 215
Vyplácanie odchodného, plnení pre 
zamestnancov pri životných alebo 
pracovných jubileách a iných plnení 
pre zamestnancov 0 0 0

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Názov položky

 
 
 
10. Záväzky 
 
Záväzky (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho 
fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné: 
 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Dlhodobé záväzky spolu 66 539 78 941 

Záväzky s dobou splatnosti nad päť rokov
Záväzky s dobou splatnosti jeden rok až päť 
rokov 66 539 78 941 
Krátkodobé záväzky spolu 655 424 947 183 
Záväzky s dobou splatnosti do jedného roka 
vrátane 652 818 580 082 

Záväzky po lehote splatnosti 2 606 367 101  
 
Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481). Tieto informácie sú 
uvedené v inej časti poznámok k účtovnej závierke.  
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Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo 
sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 
decembru 2019 je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 
Členenie záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti za bežné účtovné obdobie: 
 

Menej ako 1 rok 1-5 rokov Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným ÚJ
Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným ÚJ
Ostatné záväzky z obchodného styku

Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ
Ostatné dlhodobé záväzky
Dlhodobé prijaté preddavky
Dlhodobé zmenky na úhradu
Vydané dlhopisy
Iné dlhodobé záväzky 66 539 66 539
Dlhodobé záväzky z derivátových 
operáciíí
Dlhodobé záväzky spolu 66 539 0 66 539 0

Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným ÚJ

104 752 104 752

Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným ÚJ
Ostatné záväzky z obchodného styku 384 611 384 611
Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ
Záväzky voči spoločníkom a združeniu
Záväzky voči zamestnancom 47 906 47 906
Záväzky zo sociálneho poistenia 29 168 29 168
Daňové záväzky a dotácie 44 857 44 857
Záväzky z derivátových operáciíí
Iné záväzky 44 130 44 130
Krátkodobé záväzky spolu 655 424 655 424 0 0

Druh záväzku Výška záväzku  
stav k 31.12.2019

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti
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Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo 
sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. marcu 
2019 je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
 

Menej ako 1 rok 1-5 rokov Viac ako 5 rokov

Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným ÚJ
Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným ÚJ
Ostatné záväzky z obchodného styku

Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ

Ostatné dlhodobé záväzky
Dlhodobé prijaté preddavky
Dlhodobé zmenky na úhradu
Vydané dlhopisy
Iné dlhodobé záväzky 78 941 78 941

Dlhodobé záväzky z derivátových operáciíí

Dlhodobé záväzky spolu 78 941 0 78 941 0

Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným ÚJ 386 345 386 345

Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným ÚJ
Ostatné záväzky z obchodného styku 393 770 393 770
Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ

Záväzky voči spoločníkom a združeniu
Záväzky voči zamestnancom 49 560 49 560
Záväzky zo sociálneho poistenia 27 436 27 436
Daňové záväzky a dotácie 49 064 49 064
Záväzky z derivátových operáciíí
Iné záväzky 41 008 41 008
Krátkodobé záväzky spolu 947 183 947 183 0 0

Druh záväzku
Výška záväzku  

stav k 31.03.2019

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti
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11. Sociálny fond 
 
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom 
prehľade: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie
Začiatočný stav sociálneho fondu 6 351 6 261 
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu 
nákladov 3 471 4 688 
Tvorba sociálneho fondu zo zisku
Ostatná tvorba sociálneho fondu
Tvorba sociálneho fondu spolu 3 471 4 688 
Čerpanie sociálneho fondu 1 642 4 598 
Konečný zostatok sociálneho fondu 8 180 6 351  
  
Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa 
môže vytvárať zo zisku. V bežnom účtovnom období aj v predchádzajúcom účtovnom období bol tvorený 
SF len na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, 
rekreačné a iné potreby zamestnancov. 
 
12. Bankové úvery 
 
Spoločnosť má tri kreditné karty VISA od spoločnosti Tatra banka, a.s., celkový úverový rámec je 40 tis. 
EUR. Výška štandardného úroku je 19 % p.a., výška sankčného úroku je 28,25 % p.a. Splátky úveru sú 
uskutočňované obvykle 1x mesačne vo výške bankou predpísanej minimálnej splátky, táto sa odvíja od výšky 
čerpaného úveru. Úver je poskytnutý v mene EUR, pri platbe v inej mene banka prepočítava dlžnú čiastku 
prostredníctvom USD kurzom devíza-predaj, platným v deň zúčtovania transakcie. 
 
Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
• Bankové úvery 
 

Názov položky Mena
Úrok p. a.v 

%
Dátum 

splatnosti

Suma istiny 
v príslušnej mene 
za bežné účtovné 

obdobie

Suma istiny v 
eurách za bežné 
účtovné obdobie

Suma istiny 
v príslušnej mene za 

bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c d e f g

Kreditná karta EUR 19 mesačne 5 219 5 219 1387
Krátkodobé bankové úvery

 
 
Forma zabezpečenia: Kreditné karty sú používané dvoma konateľmi a prokuristom, ktorí za ne 
zodpovedajú. 
 
13. Časové rozlíšenie  
 
Krátkodobé výnosy budúcich období k 31. marcu 2019 boli vo výške 367 EUR, pričom v bežnom 
účtovnom období bol tovar dodaný vo  tejto výške 367 EUR. Krátkodobé výnosy budúcich období tak 
k 31.decembru 2019 boli vo výške 0 EUR. 
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F. INFORMÁCIE O PRENÁJMOCH 
 
1. Finančný prenájom (Spoločnosť ako nájomca) 
 
Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu 8 áut 
 
Osobné auto     BMW 520d    PEUGEOT 3008 KIA SPORTAGE 
Prenajaté od 
Oberbank Leasing   
Leasing.zmluva  16 736   17 762   17 763 
Uzatvorená     4.10.2016  30.11.2017  1.12.2017 
Obdobie  48 mesiacov  48 mesiacov  48 mesiacov 
 
Osobné auto     OPEL INSIGNIA  PEUGEOT 508 PEUGEOT 508  
Prenajaté od 
Oberbank Leasing   
Leasing.zmluva  18 270   18 787   18 805   
Uzatvorená     14.6.2018  22.1.2019  22.1.2019 
Obdobie  48 mesiacov  48 mesiacov  48 mesiacov 
 
Osobné auto     PEUGEOT 508  CITROEN C5 Aircross   
Prenajaté od 
Oberbank Leasing   
Leasing.zmluva  18 847   19 499    
Uzatvorená     7.2.2019  25.11.2019     
Obdobie  48 mesiacov  48 mesiacov 
   
Pôvodná hodnota istiny bola 185 754,17 EUR. Leasingový úrok za celú dobu trvania prenájmu je 9 121,51 
EUR. Po skončení doby splácania predmet leasingu prejde do majetku Spoločnosti za poplatok za prevod 
vlastníckeho práva vo výške 240 EUR. 
 
Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v 
nasledujúcom prehľade: 
 

do jedného 
roka vrátane

od jedného 
roka do 

piatich rokov 
vrátane

viac ako päť 
rokov

do jedného 
roka vrátane

od jedného 
roka do 

piatich rokov 
vrátane

viac ako päť 
rokov

a b c d e f g
Istina 44 120 66 539 40 968 78 941
Finančný náklad 2 256 1 753 2 524 2 378
Spolu 46 376 68 292 0 43 492 81 319 0

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie
Splatnosť SplatnosťNázov položky
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G. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 
 
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %
a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred  
zdanením, z toho:

1 091 938 x x 693 470 x x

teoretická daň x 229 307 21,00% x 145 629 21,00%
Daňovo neuznané náklady 97 290 20 431 1,87% 86 433 18 151 2,62%
Výnosy nepodliehajúce dani -207 771 -43 632 -4,00% 0 0,00%
Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky

0 0,00% 0 0,00%

Umorenie daňovej straty -59 722 -12 542 -1,15% 0 0,00%
Nevyužité daňové straty, 
daňové odpočty a iné daňové 
nároky

0 0,00% 0 0,00%

Zmena sadzby dane 0 0,00% 0 0,00%

Iné (daň vyberaná zrážkou, 
daňová licencia, superodpočet)

-194 673 -40 881 -3,74% -171 584 -36 033 -5,20%

Spolu 152 683 13,98% 127 747 18,42%
Splatná daň z príjmov x 152 683 13,98% x 121 839 17,57%
Odložená daň z príjmov x 56 174 5,14% x 5 909 0,85%
Celková daň z príjmov x 208 857 19,13% x 127 748 18,42%

Názov položky
Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie

  
 
 
Ďalšie informácie k odloženým daniam: 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo 
výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov 0 0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad 
alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov 0 0
Suma odloženej daňovej pohľadávky 
týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných 
rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 
sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová 
pohľadávka neúčtovala 0 0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 
neúčtovania tej časti odloženej daňovej  pohľadávky v bežnom 
účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich 
účtovných obdobiach 0 0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých 
daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných 
rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová 
pohľadávka 0 0
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky 
účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty 
nákladov a výnosov 0 0  
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H. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 
 
1. Tržby za vlastné výnosy a tovar 
 
Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostred-ne 
predchádza-
júce účtovné 

obdobie

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostred-ne 
predchádza-
júce účtovné 

obdobie

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostred-ne 
predchádza-
júce účtovné 

obdobie

a b c d e f g
Slovensko 4 091 421 6 151 974 844 1 400 291 43 075
zahraničie v skupine 661 44 061 88 129 143 414 0 10
zahraničie mimo skupiny 14 913 71 936 1 996 508 2 135 221 54 285 42 470

Spolu 4 106 995 6 267 971 2 085 481 2 280 035 54 576 85 555

Oblasť odbytu

Predaj tovaru Predaj výrobkov Predaj služieb

 
 
 
2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby 
 
Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie 63 139 EUR (v minulom 
roku  zvýšenie 23 189 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zvýšenie 18 719 EUR (v 
minulom roku zníženie 11 713 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade: 
 
 

Bežné účtovné 
obdobie

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok

Začiatočný 
stav

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádza-
júce účtovné 

obdobie
a b c d e f

Nedokončená výroba 
a polotovary vlastnej výroby
Výrobky 96 204 122 033 126 325 -25 829 -4 292
Zvieratá 0 0
Spolu 206 616 187 897 199 610 18 719 -11 713
Manká a škody x x x 6 183 12 243
Reklamácie x x x 0 0
Interné testovanie x x x 11 952 2 886
Vývoj nového kitu x x x 3 246 11 679
iné 23 039 8 094
Zmena stavu vnútroorga-
nizačných zásob vo výkaze 
ziskov a strát

X X X 63 139 23 189

Názov položky

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Zmena stavu 
vnútroorganizačných zásob 

110 412 65 864 73 285 44 548 -7 421

  
 
 
Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa podľa slovenských právnych predpisov neúčtujú 
prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo na príslušné iné účty nákladov a výnosov. 
 
3. Aktivácia 
 
Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vývoj BI diagnostických súprav – bol 
aktivovaný vo výške 145 381 EUR v bežnom účtovnom období. V predchádzajúcom účtovnom období 
nebol dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou aktivovaný. 
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4. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti,
 z toho:

 -          Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 153 075 86 204
 -          Zmluvné pokuty a penále
 -          Inventúrne prebytky 158 1 042
 -          Refakturácia nákladov 32 046 35 152
 -          Výnosy z odpísaných pohľadávok MZSR 656 869
 -          Poistné plnenie 16 868 6 268
 -          Ostatné výnosy 74 972 392

Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho: 0 0
-          Náhrady škôd
-          Výnosy zo zmeny metódy ocenenia zásob vlastnej výroby
-          Oprava výnosov minulých účtovných období

Ostatné výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

277 119 785 927

 
 
5. Kurzové zisky 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Kurzové zisky 23 537 17 073 
        Kurzové zisky 22 246 12 824 

 Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 1 291 4 249  
 
6. Finančné výnosy 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Finančné výnosy 0 22 
-          Výnosové úroky 0 22 
-          Ostatné finančné výnosy 0 0  
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7. Náklady za poskytnuté služby 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady za poskytnuté služby:
-          Opravy a udržiavanie 30 401 38 780
-          Cestovné 29 384 40 879
-          Náklady na reprezentáciu 1 258 1 054
-          Nájomné 116 559 169 218
-          Prepravné, kuriér 37 977 46 879
-          Výskum a vývoj 117 153 111 876
-         Školenia 57 192 75 862
-          Telefón, internet 4 001 7 527
-          Preklady a tlmočenie 2 148 2 595
-          Externá práca 72 153 67 126
-          Audit a poradenstvo 14 700 11 100
-          Provízie, sprostredkovanie 2 134 106 845
-          Korporátny poplatok 33 000 0
-          Ostatné náklady 50 318 66 687

Spolu 568 378 746 428  
 
8. Osobné náklady 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Osobné náklady
-          Mzdové náklady 685 537 901 043 
-          Ostatné náklady na závislú činnosť
-          Sociálne poistenie 153 051 191 509 
-          Zdravotné poistenie 59 883 74 422 
-          Sociálne náklady 60 915 34 452 

Spolu 959 386 1 201 426  
 
9. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, 
z toho: -42 973 797 810

-          Dane a poplatky 1 620 6 808
-          Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 0 42 500
-          Predaný materiál 149 699 5 529
-          Dary 4 404 3 928
-          Pokuty a penále 0 345
-          Odpis pohľadávky
-          Odkúpené pohľadávky MZ SR 25 152 675 016
-          Manká a škody 45 067 28 430
-          Odpisy DHM 83 333 95 134
-          Odpisy DNM 0 0
-          Tvorba a zúčtovanie OP k dlhodobému majetku 0 0
-          Tvorba a zúčtovanie OP k pohľadávkam -370 243 -120 549
-          Ostatné 17 995 60 669

Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho: 0 0
-          Škody zo živelných pohrôm na dlhodobom hmotnom 
majetku 0 0  
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10. Kurzové straty 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Finančné náklady, z toho: 35 358 15 663 
     Kurzové straty 30 717 10 958 

Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka 4 641 4 705  

 
11. Finančné náklady 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 4 305 4 586 

-          Nákladové úroky 2 198 2 056 
-          Ostatné finančné náklady 2 107 2 530  

 
12. Náklady za audit a poradenstvo 
 

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 14 700 11 100 
-          náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 14 700 11 100 
-          iné uisťovacie audítorské služby
-          súvisiace audítorské služby
-          daňové poradenstvo
-          ostatné neaudítorské služby  

 
 
13. Čistý obrat 
 
Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom  
§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie
Tržby za vlastné výrobky 2 085 481 2 280 035
Tržby z predaja služieb 54 285 85 555
Tržby za tovar 4 106 995 6 267 971
Výnosy zo zákazky 0 0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 1 000 129 059
Čistý obrat celkom 6 247 761 8 762 620  
 
 
I. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A PASÍVACH 
 
1. Podmienený majetok 
 
Spoločnosť v bežnom období ani v predchádzajúcom účtovnom období neevidovala podmienený majetok 
a nemá vedomosť o žiadnych udalostiach, ktoré by mohli viesť k vzniku podmieneného majetku. 
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2. Podmienené záväzky  
 
Spoločnosť má možné budúce záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:
         ÁNO  NIE 
 
Spoločnosť má existujúce záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe, 
pretože nie je pravdepodobnosť úbytku peňažných prostriedkov:     
         ÁNO  NIE 
 
Spoločnosť má existujúce záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe, 
pretože výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť:   ÁNO  NIE 
 
 
Spoločnosti v bežnom účtovnom ani v predchádzajúcom účtovnom období podmienené záväzky nevznikli 
a nemá vedomosť o žiadnych udalostiach, ktoré by mohli viesť k vzniku podmienených záväzkov. 
 
Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, 
existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné 
kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie 
príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej 
vznikol významný náklad. 
 
3. Ostatné finančné povinnosti 
 
Spoločnosť v bežnom účtovnom období, ani v predchádzajúcom účtovnom období, neúčtovala 
o ostatných finančných povinnostiach, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe. 
Spoločnosť v bežnom účtovnom období, ani v predchádzajúcom účtovnom období, neúčtovala na 
podsúvahových účtoch. 
 
4. Najatý majetok 
 
Spoločnosť má nasledovný najatý majetok: 
- kancelárske, skladové a výrobné priestory od tretích osôb v celkovej výmere 683 m2 na dobu neurčitú 

s možnosťou výpovede v určitých prípadoch. Ročné nájomné predstavuje 54 600 EUR, za bežné 
účtovné obdobie je to 40 500 EUR ( 9 mesiacov) 

- diagnostické prístroje ( operatívny prenájom). V bežnom období sme mali v nájme prístroje ETIMAX 
3000 s dobou prenájmu do konca októbra 2019 a prístroj LABSCAN s dobou prenájmu do konca mája 
2020. Náklady v bežnom období boli v sume 23 611 EUR. 
 
5. Prenajatý majetok 
 
Spoločnosť v bežnom účtovnom období, ani v predchádzajúcom účtovnom období, neúčtovala 
o prenajatom majetku. 
 
 
J. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA 

ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA,  DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 
Svetová zdravotnícka organizácia vyhlásila 11. marca 2020 situáciu súvisiacu s koronavírusom za pandémiu, 
v nadväznosti na čo vyhlásila slovenská vláda dňa 16. marca 2020 núdzový stav. V reakcii na potenciálne 
vážne ohrozenie zdravia verejnosti, ktoré predstavuje choroba COVID - 19, slovenská vláda prijala 
opatrenia s cieľom zabrániť prepuknutiu nákazy, vrátane zavedenia obmedzení týkajúcich sa cezhraničného 
pohybu osôb, obmedzení vstupu zahraničných návštevníkov a „blokovania“ určitých odvetví, až do 
ďalšieho vývoja situácie. Najmä letecké spoločnosti a železnice pozastavili medzinárodnú prepravu osôb, 
školy, univerzity, reštaurácie, kiná, divadlá, múzeá, športové zariadenia, maloobchodníci s výnimkou 
maloobchodov s potravinami, potravín a lekární, ostali zatvorené. Rovnako hlavní producenti v 
automobilovom priemysle pozastavili svoju činnosť v slovenských, aj iných európskych krajinách. Niektoré 
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podniky na Slovensku tiež nariadili svojim zamestnancom prácu z domu a obmedzili alebo dočasne 
pozastavili svoje obchodné aktivity 
Hospodárske dopady týchto udalostí v širšom kontexte zahŕňajú:  
— narušenie podnikateľských činností a ekonomickej aktivity na Slovensku s kaskádovitým dopadom na 

dodávateľské aj odberateľské reťazce; 
— významné narušenie podnikateľských činností v určitých odvetviach a to nielen v rámci Slovenska a aj 

na trhoch s vysokou závislosťou od zahraničných dodávateľských reťazcov, ako aj podnikov výrazne 
orientovaných na vývoz s vysokou závislosťou od zahraničných trhov. Medzi postihnuté odvetvia 
patrí najmä obchod a doprava, cestovný ruch, zábavný priemysel, výroba, stavebníctvo, maloobchod, 
poisťovníctvo, vzdelávanie a finančný sektor; 

— výrazné zníženie dopytu po tovaroch a službách, ktoré nie sú nevyhnutné; 
— nárast hospodárskej neistoty, s vplyvom na nárast volatility cien aktív či výmenných kurzov mien. 

Spoločnosť pôsobí predovšetkým v sektore výroby a distribúcie zdravotníckeho materiálu, ktorý nebol 
vypuknutím COVID-19 významne ovplyvnený a za posledných niekoľko týždňov Spoločnosť vykázala 
relatívne stabilné predaje a jej činnosť vrátane dodávok bola neprerušená. Na základe verejne dostupných 
informácií ku dňu schválenia tejto účtovnej závierky vedenie Spoločnosti zvážilo potenciálny vývoj nákazy 
a jeho očakávaný dopad na Spoločnosť a hospodárske prostredie, v ktorom Spoločnosť pôsobí, vrátane 
opatrení, ktoré už boli prijaté slovenskou vládou. 
Na základe aktuálne verejne dostupných informácií, aktuálne dosahovaných výsledkov Spoločnosti, ako i 
vzhľadom na kroky podniknuté vedením Spoločnosti, nepredpokladáme okamžitý priamy a významne 
nepriaznivý vplyv prepuknutia COVID - 19 na Spoločnosť, jej prevádzku, finančnú situáciu a prevádzkové 
výsledky. Nemôžeme však vylúčiť možnosť, že predĺženie obmedzeného režimu, stupňovanie závažnosti 
takýchto opatrení alebo následný nepriaznivý vplyv takýchto opatrení na hospodárske prostredie, v ktorom 
pôsobíme, nebude mať nepriaznivý vplyv na Spoločnosť a jej finančnú situáciu a prevádzkové výsledky v 
strednodobom a dlhodobom horizonte. Situáciu naďalej pozorne sledujeme a budeme reagovať s cieľom 
zmierniť dopad takýchto udalostí a okolností keď nastanú. 
 
 
K. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH  VZŤAHOCH  ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A 

SPRIAZNENÝCH OSÔB 
 
Spriaznenými osobami Spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v skupine, ako aj ich štatutárne 
orgány, riaditelia a výkonní riaditelia. Najvyššou kontrolujúcou jednotkou je spoločnosť AddLife AG. 
 
Transakcie s materskou účtovnou jednotkou 
 
Materská spoločnosť: 

Bežné účtovné 
obdobie**

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie**                                             
a b c d

Biomedica Medizinprodukte nákup tovaru a materiálu 3 313 573 4 343 406 
Biomedica Medizinprodukte predaj tovaru a výrobkov 87 971 128 131 
Biomedica Medizinprodukte nákup služby 76 911 129 534 
Biomedica Medizinprodukte poskytnutá služba 32 046 35 152 
Biomedica Medizinprodukte výskum a vývoj 117 153 111 876 
Biomedica Medizinprodukte korporátny poplatok 33 810 0 
Biomedica Medizinprodukte výplata dividend 800 000 200 000 
Biomedica Medizinprodukte pohľadávky 23 311 56 477 
Biomedica Medizinprodukte záväzky 104 752 24 048 

Spriaznená osoba  Druh obchodu (opis)

Hodnotové vyjadrenie obchodu
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Ostatné spriaznené osoby: 
 

Bežné účtovné 
obdobie**

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie**                                             
a b c d

Biomedica Services AG predaj tovaru a výrobkov 0 14 553 
Biomedica Services AG poskytnutá služba 0 0 
Biomedica Services AG pohľadávka z obch.styku 0 0 
Biomedica Services AG záväzok z obch.styku 0 0 
Biomedica CS, s.r.o. nákup tovaru a materiálu 160 448 678 
Biomedica CS, s.r.o. predaj tovaru a výrobkov 0 37 331 
Biomedica CS, s.r.o. poskytnutá služba 0 10 
Biomedica CS, s.r.o. nákup služby 0 670 
Biomedica CS, s.r.o. pohľadávka z obch.styku 0 0 
Biomedica CS, s.r.o. záväzok z obch.styku 0 362 297 
Biomedica Hungary Kft. nákup tovaru a materiálu 0 180 
Biomedica Hungary Kft. predaj tovaru a výrobkov 616 5 540 
Biomedica Hungary Kft. pohľadávka z obch.styku 0 0 
Biomedica Hungary Kft. záväzok z obch.styku 0 0 
Biomedica Poland Sp.Z.o.o. nákup tovaru a materiálu 0 730 
Biomedica Poland Sp.Z.o.o. predaj tovaru a výrobkov 203 2 731 
Biomedica Poland Sp.Z.o.o. poskytnutá služba 0 0 
Biomedica Poland Sp.Z.o.o. pohľadávka z obch.styku 0 0 
Biomedica Poland Sp.Z.o.o. záväzok z obch.styku 0 0 
Biomedica dijagnostika d.o.o. predaj tovaru a výrobkov 0 0 
Biomedica dijagnostika d.o.o. poskytnutá služba 0 0 
Biomedica dijagnostika d.o.o. pohľadávka z obch.styku 0 0 
Biomedica dijagnostika d.o.o. záväzok z obch.styku 0 0 
Biomedica MP d.o.o. nákup tovaru a materiálu 0 9 489 
Biomedica MP d.o.o. predaj tovaru a výrobkov 0 0 
Biomedica MP d.o.o. poskytnutá služba 0 0 
Biomedica MP d.o.o. pohľadávka z obch.styku 0 0 
Biomedica MP d.o.o. záväzok z obch.styku 0 0 
Biomedica d.o.o. predaj tovaru a výrobkov 0 0 
Biomedica d.o.o. poskytnutá služba 0 0 
Biomedica d.o.o. pohľadávka z obch.styku 0 0 
Biomedica d.o.o. záväzok z obch.styku 0 0 
Biomedica Bulgaria Ltd. nákup tovaru a materiálu 0 0 
Biomedica Bulgaria Ltd. predaj tovaru a výrobkov 0 629 
Biomedica Bulgaria Ltd. pohľadávka z obch.styku 0 0 
Biomedica Bulgaria Ltd. záväzok z obch.styku 0 0 
The Antibody LAB GmbH nákup tovaru a materiálu 441 120 330 252 
The Antibody LAB GmbH predaj tovaru a výrobkov 161 1 476 
The Antibody LAB GmbH predaj materiálu 149 825 0 
The Antibody LAB GmbH výskum a vývoj 0 111 876 
The Antibody LAB GmbH poskytnutá služba 13 400 0 
The Antibody LAB GmbH nákup služby 0 106 060 
The Antibody LAB GmbH pohľadávka z obch.styku 7 612 0 
The Antibody LAB GmbH záväzok z obch.styku 0 45 122 
CENTRON Slovakia s.r.o. poskytnutá služba 292 261 
CENTRON Slovakia s.r.o. pohľadávka z obch.styku 0 0 
CENTRON Slovakia s.r.o. záväzok z obch.styku 0 0 
Biomedica dijagnostika DOOEL Spredaj tovaru a výrobkov 0 187 
Biomedica dijagnostika DOOEL Spohľadávka z obch.styku 0 0 
Biomedica dijagnostika DOOEL Száväzok z obch.styku 0 0 
Glick, a.s. výplata dividend 200 000 200 000 

Spriaznená osoba  Druh obchodu (opis)

Hodnotové vyjadrenie obchodu
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L. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, 

DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 
Štatutárnym orgánom spoločnosti sú dvaja konatelia. Dozorné orgány ani iné riadiace orgány Spoločnosť 
nemá.  
 
Spoločnosť v bežnom účtovnom období svojim štatutárom nepriznala žiadne odmeny, iné príjmy 
a výhody. Spoločnosť v bežnom účtovnom období svojím štatutárom neposkytla žiadne záruky,  pôžičky 
ani iné finančné plnenia. 
 
Všetky príjmy konateľa, ktorý je zároveň zamestnancom spoločnosti, boli vyplatené v rámci závislej činnosti 
za bežné obdobie a sú zohľadnené v mzdových nákladoch.  
 
Informácia o podmienkach, na základe ktorých boli záruky poskytnuté: neboli poskytnuté 
 
Informácia o podmienkach, na základe ktorých boli pôžičky poskytnuté: neboli poskytnuté 
 
Informácia o úrokových sadzby aplikovaných pri pôžičkách:  neboli aplikované 
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M. PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA 
 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

b

Prírastky

c

Úbytky

d

Presuny

e

Stav na 
konci 

účtovného 
obdobia

f
Základné imanie 10 000 10 000
Zmena základného imania 0
Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie

0

Emisné ážio 0
Ostatné kapitálové fondy 0
Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) z kapitálových 
vkladov

0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov

0

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín

0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
pri splynutí a rozdelení

0

Zákonný rezervný fond 1 000 1 000
Nedeliteľný fond 0

Štatutárne fondy a ostatné fondy 0

Nerozdelený zisk minulých 
rokov

3 849 555 1 000 000 565 722 3 415 277

Neuhradená strata minulých 
rokov

0

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia

565 722 883 081 -565 722 883 081

Ostatné položky vlastného 
imania

0

Účet 491- Vlastné imanie fyzickej 
osoby-podnikateľa 0

Spolu 4 426 277 883 081 1 000 000 0 4 309 358

Položka vlastného imania

a

 Bežné účtovné obdobie
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Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v 
nasledujúcom prehľade: 
 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

b

Prírastky

c

Úbytky

d

Presuny

e

Stav na 
konci 

účtovného 
obdobia

f
Základné imanie 10 000 10 000
Zmena základného imania 0
Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie

0

Emisné ážio 0
Ostatné kapitálové fondy 0
Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) z kapitálových 
vkladov

0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov

0

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín

0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
pri splynutí a rozdelení

0

Zákonný rezervný fond 1 000 1 000
Nedeliteľný fond 0

Štatutárne fondy a ostatné fondy 0

Nerozdelený zisk minulých 
rokov

3 391 354 400 000 858 201 3 849 555

Neuhradená strata minulých 
rokov

0

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia

858 201 565 722 -858 201 565 722

Ostatné položky vlastného 
imania

0

Účet 491- Vlastné imanie fyzickej 
osoby-podnikateľa 0

Spolu 4 260 555 565 722 400 000 0 4 426 277

Položka vlastného imania

a

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

 
 
O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie od 1.apríla 2019 do 31. decembra 2019 vo výške 
883 081 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je 
takýto: 

– prevod na nerozdelený zisk minulých rokov 883 081 EUR. 
 
Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už 
dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve. 
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N. INFORMÁCIE O PREHĽADE PEŇAŽNÝCH TOKOV 
 
1. Informácie o peňažných  tokoch, ktorými sú: 
 

- príjmy a výdavky peňažných prostriedkov, 
- prírastky a úbytky peňažných ekvivalentov. 

 
 

1.1. Peňažné prostriedky 
 

Druh peňažného prostriedku

Suma v 
prehľade 

peňažných 
tokov v EUR

Suma na 
príslušných 
položkách 

vykázaných v 
súvahe v EUR

Rozdiel +/-     
v EUR

Dôvod vzniku 
vyčísleného 

rozdielu

Peňažné hotovosti 576 576 0
Ekvivalenty peňažných hotovostí:
-          ceniny 67 67 0
-          ............... 0

Peňažné prostriedky na bežných účtoch 
v bankách

362 019 362 019 0

Kreditné karty -5 219 -5 219 0
Zostatok účtu peniaze na ceste 0  
 
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, 
peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na 
ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými 
účtami. 
 
 

1.2. Peňažné ekvivalenty 
 
Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok 
zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho 
hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad 
termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, 
likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú 
splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
 
2. Peňažné toky v členení na: 
 

- peňažné toky z prevádzkovej činnosti 
- peňažné toky z investičnej činnosti 
- peňažné toky z finančnej činnosti 

 
 
3. Metódy vykazovania peňažných tokov 
 

Činnosť Metóda
Prevádzková činnosť ·         nepriama metóda                  
Investičná činnosť ·         priama metóda
Finančná činnosť ·         priama metóda

 
 
 



Poznámky Úč POD 3-01    IČO: 35849258, DIČ: 2020239518 
 
 

 49 

4. Skutočnosti, ktoré nemajú priamy vplyv na peňažné toky, ale ovplyvňujú v bežnom 
účtovnom období štruktúru majetku, záväzkov a vlastného imania v investičnej 
činnosti a finančnej činnosti 

 
Spoločnosť neúčtovala v bežnom účtovnom období o takých transakciách , ktoré nemajú priamy vplyv na 
peňažné toky, ale ovplyvňujú v bežnom účtovnom období štruktúru majetku, záväzkov a vlastného imania 
( nepeňažné vklady do základného imania a rezervného fondu, nepeňažné dary, kapitalizácia pohľadávok 
alebo záväzkov, kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu účtovnej 
závierky ). 
 
Cash flow k 31.12.2019 
 
 

Označenie 
položky Obsah položky Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti     

Z/S Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred 
zdanením daňou z príjmov (+/-) 1 091 938 693 470 

A. 1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až 
A. 1. 13.) 

-391 282 -207 222 

A. 1. 1. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku (+) 83 333 95 134 

A. 1. 2. 

Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení 
tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s 
výnimkou jeho predaja (+) 

0                         133 

A. 1. 3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-
)     

A. 1. 4. Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) 88 759 6 766 
A. 1. 5. Zmena stavu opravných položiek (+/-) -444 500 -255 033 

A. 1. 6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a 
výnosov (+/-) 2 406 -19 941 

A. 1. 7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov 
(-)     

A. 1. 8. Úroky účtované do nákladov (+) 2 198 2 056 
A. 1. 9. Úroky účtované do výnosov (-)  -22 

A. 1. 10. 
Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a 
peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka (-) 

   

A. 1. 11. 
Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a 
peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka (+) 

   

A. 1. 12. Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou 
majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-) -3 250 -36 315 

A. 1. 13. 

Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré 
ovplyvňujú výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
pred zdanením daňou z príjmov, s výnimkou tých, ktoré 
sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu 
peňažných tokov (+/-) 

-145 381  

A.1.14. 

Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré 
ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, 
s výnimkou tých, ktoré sa osobitne uvádzajú v iných 
častiach peňažných tokov (+/-) 

25 153  
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A.. 2. 

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto 
opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a 
krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného 
majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov, na výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (súčet 
A. 2. 1. až A. 2. 4.) 

632 917 -719 097 

A. 2. 1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+ ) 1 027 528 1 360 745 
A. 2. 2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/- ) -303 038 -2 082 423 
A. 2. 3. Zmena stavu zásob (-/+) -91 573 2 581 

A. 2. 4. 
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s 
výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných 
prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+) 

   

  

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou 
príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v 
iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), 
(súčet Z/S + A. 1. + A. 2.) 

1 333 573 - 232 849 

A. 3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností (+) 0 22 

A. 4. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do finančných činností (-) -2 198 -2 056 

A. 5. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou 
tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)    

A. 6. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s 
výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných 
činností (-) 

  

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet 
Z/S + A. 1. až A. 6.) 1 331 376 -234 883 

A.7. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s 
výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných 
činností alebo finančných činností (-/+) 

 0 

A. 8. Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na prevádzkovú činnosť (+)    

A. 9. Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu 
vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)    

A.  Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), 
(súčet Z/S + A. 1. až A.9.)  1 331 376 -234 883 

B. 1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného 
majetku (-)   

B. 2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku 
(-) -195 616 -77 239 

B. 3. 

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a 
podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou 
cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné 
ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo 
na obchodovanie (-) 

  

B. 4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)   

B. 5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 3 250 78 815 

B. 6. 

Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a 
podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou 
cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné 
ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo 
na obchodovanie (+) 

   

B. 7. Výdavky na poskytnuté pôžičky (-)    
B. 8. Príjmy zo splácania poskytnutých pôžičiek (+)    

B. 9. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (+)    
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B. 10. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou 
tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)    

B. 11. 

Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto 
výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti  
(-) 

   

B. 12. 

Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na 
predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto príjmy 
považujú za peňažné toky z finančnej činnosti  
(+) 

   

B. 13. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju 
možné začleniť do investičných činností (-)    

B. 14. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)    

B. 15. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť  
(-)    

B. 16. Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na investičnú činnosť (+)    

B. 17. Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu 
vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)    

B.  Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. 
až B. 17.) -192 366 1 576 

  Peňažné toky z finančnej činnosti   

C. 1. Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)     
C. 1. 1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)    

C. 1. 2. 
Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania 
spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou 
jednotkou (+) 

   

C. 1. 3. Prijaté peňažné dary (+)    
C. 1. 4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)    

C. 1. 5. Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných 
akcií a vlastných obchodných podielov (-)    

C. 1. 6. Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených 
účtovnou jednotkou (-)    

C. 1. 7. 
Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní 
spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá 
je účtovnou jednotkou (-) 

   

C. 1. 8. Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením 
vlastného imania (-)    

C. 2. Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.) -31 250 -35 188   

C. 2. 1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)    
C. 2. 2. Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)    

C. 2. 3. 
Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka 
alebo pobočka zahraničnej banky, ak sa vzťahujú na 
činnosť súvisiacu s jej predmetom podnikania (+) 

   

C. 2. 4. 

Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke 
poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, ak sa 
vzťahujú na činnosť súvisiacu s jej predmetom 
podnikania (-) 

   

C. 2. 5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+)    
C. 2. 6. Výdavky na splácanie pôžičiek (-)    

C. 2. 7. Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, 
ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-) -31 250 -35 188   
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C. 2. 8. 

Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej 
jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v 
inej časti prehľadu peňažných tokov (+) 

    

C. 2. 9. 

Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a 
krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej 
činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa 
uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov 
(-) 

    

C. 3. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do prevádzkových činností (-)     

C. 4. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s 
výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
činností (- ) 

-1 000 000 -400 000   

C. 5. 
Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú 
za peňažné toky z investičnej činnosti (-) 

    

C. 6. 
Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na 
predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za 
peňažné toky z investičnej činnosti (+) 

    

C. 7. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich 
možno začleniť do finančných činností (-)     

C. 8. Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na finančnú činnosť (+)     

C. 9. Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu 
vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)     

C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 
9.) -1 031 250 -435 188 

D. Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných 
prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C) 107 759 -668 495 

E. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
na začiatku účtovného obdobia (+/-) 249 683 918 177 

F. 

Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
na konci účtovného obdobia pred zohľadnením 
kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka (+/-) 

357 442 249 682 

G. 
Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a 
peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka (+/-) 

    

H. 

Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o 
kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka (+/-) 

357 442 249 682 
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